**Sermones Fratris Gabrielis Barelete ordinis predicatorum
tam quadragesimales: q[uam] de sanctis**

Barletta, Gabriel

Parisius, 1507, XXV. Jan.

Dominica. v. quadragesime. De blasphemia.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-69837](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-69837)

Domiuica

Dñica de passione, de blasphemia

ctores medicinae: q̄ ille color q̄ est cōpositus ex rubeo & albo est optim⁹ cū cōmixture terci⁹ coloris scilicet nigri. Et hunc inq̄t Albertus secundus in mariam fuisse. Fuit nigra aliquantulum. Et hoc triplici rōne. Primo ratione cōplexionis: q̄ iudei tendunt in brunedinem quandam & ipsa fuit iudea. Secundo testificationis. Q̄ lucas q̄ tres fecit imagines. Una rōne. Alia loreso. alia bononie sunt brune. Tercio assimilationis filius matri cōmunitate assimilatur: et econverso. Sed christi facies fuit bruna: igit̄. t̄c. De qua nigredine. Vulgaris. O sole pulchrior. O plena luna. O mater dei: et mortua marī stella. O formosa p̄f̄tu sis fusca. Et Can. Nigra sum: sed formosa. Et Dionysius: duz mariā vedit di. Si de tuo filio nō esset aliq̄d reuelatum: facile crederem nō esse aliū deum p̄ter te. Ego sum lux mundi. Iudith. c. Non est talis mulier in aspettu & pulchritudine & sensu nōborum. Exemplum in vita basili⁹ legitur: q̄ Julianus apostata cum iret pugnare contra psas: veniens Cesareā Capadocie perh̄t pro exercitu suo panem & beato Basilio qui episcopatu tenebat in ciuitate illa. Qui cuz asserret ei panem ordeaceum qualem habebat iurauit q̄ cum rediret faceret eū et suos comedēt: et ciuitatem destrueret. Cumq̄ suadente basilio populus iussit ad quandam eccliam virginis in vicino monte sitam: ibi⁹ fuissest populous tribus diebus & noctibus in ore ratione. In hora tercia noctis: vedit basilius mulierem speciosam de celo descendētē in regio apparatu: puellis circundata sedens in throno. Mercurio occiso p̄ fide precepit militi ut se vindicaret de Julianō. Qui acceptis armis: & omnibus que ibi erant in abbatis Basilij: in qua erat corp⁹ Julianum est aggressus in p̄lio et ipsū occidit. Qui in papilone moriens clamat. Uicisti ne galilee sanguinem non p̄ficiens in aerea.

Os autem honorastis me Jo. vii.
Cum mirabili intel

ligentia: eleganti & peregrino conceputu p̄cluserūt doctores sancti. N. dominuz lingue fuisse cōmunicatū hominī p̄ncipalit̄: vt cū ea debeat laudare cū viuis p̄conijs & indefessis cōmendati onibus diuinam bonitatem sui factoris. Un Lactan. lib. de ira dei ad Danā. Qndam aut̄ cur deus fecerit ipm hominez. Sicut em mundū machina tus: est ppter hominē: ita ipm ppter se: tanq̄ diuini templi antistitem spe ctatozem: rerumq̄ celestium. Ideo solus sermonē accepit et linguam cogitationis interpretē: vt enarrare possit maiestatem dñi sui. Nota in verbō Solus sermonē. In pmo Politicorū. Nullum animal habet sermonem his si homo: et hoc irotum vt deum suum laudet. Sed hoc non facit scelus & ingratus blasphemator: qui inferiorez se facit omnibus creaturis q̄ secundum modum sujz laudent creatorez. Augustinus in sermone: ad heremitas. Ad nutuz domini sol non deviat avia sua: non luna: non stelle. Campi decorantur floribus: crispatur silua. In nemore cytharizat auicula: insen sibilia obediunt deo: solus homo voluntati dei resistit. Ille. Quia ipz blasphemat ei maledicit. Qd hodie iudei fecerunt. Applica euangelijz hodiernum. De blasphemia erit fino ubi tria sunt videnda.

Primum dī diffinitionis.
Scđm dī abominationis.

Terciuz dī punitioñis.
Primum dicitur. t̄c. Doctores ecclesie diffiniunt omnes blasphemiaz dīcen. Blasphemia est attribuere deo qđ deo non conuenit vel negare deo qđ deo conuenit: vel attribuere creature qđ conuenit creatori. Ille. Quā materiam tangit Tho. c. q. q. q. ar. b.

In passione. Fo. Cf.

In. iij. dist. xiiij. In primo modo pec-
 cabant quidam heretici : de quibus.
 xiiij. q. iij. c. Quidam autem heretici
 qui dicebant deum esse corporeum : et
 habere humana membra. Cetera quos
 Jo. iij. Deus sp̄us est. In hac specie
 peccant illi qui dicunt deū esse p̄tialē
 et partēsēū : quia attribuūt ei qđ ei
 non conuenit: quia non est partialis.
 Act. x. In veritate compari : quia nō
 est acceptor p̄sonar̄ deus. Ad Rō. ii.
 Non est acceptio p̄sonar̄ apud deum
 Et extra p̄bendis et dignitatibus
 c. venerabilis. Secundo negare ei qđ
 ei conuenit. In hac specie peccabant
 quidam heretici qui dicebant deum nō
 habere curam de hoc mundo: sed dia-
 bolus ut fuerunt manichei: de quib⁹
 ibi supra. Ponebant duo principia.
 Bonum sc̄z deum quem volebāt esse
 dominū celoz. Nākum: sc̄z dyabolus
 quem volebāt esse deum mundi. Cetera
 quos Jo. i. Omnia per ipsuz facta
 sunt. &c. In specie hac peccant qui di-
 cunt. Dio non po far quello e quel
 altro. Contra ps. Omnia quecunq; vo-
 lue fecit. Tercio attribuere creatu-
 re qđ auerit creatori: ut puta facere
 miracula. In hac peccabant iudei de
 quib⁹ Lu. xi. Qui dicebāt de chasto.
 In beelzebub principe demonior̄ ej⁹
 cit demona. In hoc peccato peccant
 pessimi incantatores qui putant facere
 sanationem vuln̄z suis superstitionib⁹
 cū soli deo conueniat. Unde psalmus
 Qui facit mirabilia magna solus. et
 a Can. xxvi. q. vi. c. episcopi. A diabo
 lo tenentur captiuū qui relicto creato-
 re: dyaboli auxilia querunt. Quod
 peccatuū est grauissimum inter alia.
 Quod probatur in presenti tripli-
 ci ratione.

Primo rōne inclinationis.

Scđo rōne durationis.

Tercio rōne supationis.

Primo ratione. &c. Una maxima
 est in theologia. Illud peccatuū dicit
 minus graue qđ maiorez habet incli-
 nationem ad illud cōmittendum. Et

mains graue qđ habet maiore incli-
 nationem ad illud cōmittendum. Exempli
 grā. In eodē genere peccati min⁹ pec-
 cat iuuenis qđ sener in p̄ciō luxurie :
 qđ plus inclinat ad illud cū sit calidi-
 or. Unde ph̄us. iij. Topicor̄. Iuuenes
 magis qđ senes molestātur cōcupisē-
 rijs. Sup quo Aueroys. Complexio
 iuueniū est calida et humida. Semen
 aut sicca et frigida. Unū grauius pec-
 cant. Cicero. i. de officijs. Cū om̄i eta-
 te luxuria turpis sit senib⁹ tñ fedissi-
 ma est. Unū Daniel. xij. de senib⁹ isra-
 el qui Susannam voluerunt violare
 instigante spiritu sancto fuerunt con-
 demnati. Adultera vero qđ iuuenis.
 Jo. viij. fuit defensa a christo. Vade et
 amplius noli peccare. Ad p̄positum
 Omne p̄ctū habet aliqd motiuū ad
 illud cōmittendum. Excepto p̄ciō blas-
 phemie. Quid mouet gulosū ad gulā
 Certe gula: viciū sancti blasij. Quid
 luxuriosus ad luxuriam mulier et de-
 lectatio. Quid v̄surariū ad v̄suras.
 Cōgregatio tēporaliū. O blasphemā-
 tor quis ad blasphemiam te iniurat.
 Rūnde qđ nihil: immo inclinaris ad ip-
 sum laudandū et ad magnificandū: qđ
 ut dicit lex. l. Sed si. ff. de penitōe he-
 reditatis. S. Cōsuluit. benefaci ēti bñ
 facere debem⁹. Ille est qđ p̄ nobis est
 incarnatus: crucifixus: mortuus. Tū
 vitup erant mēbra nobilissima quib⁹
 nos redemit. Corp⁹ v̄z et sanguinem.
 Unū bñ queritur Isa. i. Filios eutri-
 ui et exaltau: ipsi aut spreuerunt me
 Cognouit bos possessorem suū: et asi-
 nus presepe domini sui: populis et sit
 meis me nou cognouit: et israel me
 nō intellexit. Ille. Qui poterat te fa-
 cere lapidē v̄k lignū: tñ ad sui imagi-
 nez te fecit. Unde patet qđ maius est
 peccatum rōne. &c. Secunda ratio
 &c. Cōclusio ē Tho. in. xij. q. clxxvi
 ar. x. Quod peccatum tanto est graui⁹
 qđto est durabilius: ut etiaz patet de
 virtutib⁹. Charitas est maxima om̄i
 virtutum: qđ est durabilior alijs cum
 in patria omnes alie deficiant. Ad

Domínica

Oppositiō nostrū. Quāto plus homō p-
seuerat in peccatis: tanto plus gra-
uatur cōscientia. O pater nolo confi-
teri hoc āno. aut per. xiiū. annos ho-
mo pmanet in peccatis: cui mali fa-
cis. Vere tibi quāto p'us moraris in
miseria. Extra de consuetudine. c.tā
to. Tāto inquit gñiora sunt peccata:
quanto diutius infelicem: animā des-
tinet alligatā. Et in. c. finali. r. xxiiij
q.i. pudenda. Consuetudo mali non
minuit pctm sed auget. Ideo ecclesia
pcipit. Extra de pe. r re. c. Omnis vtri
usq sexus vt omnes in paschare se p-
sentent patrī spirituali per confessio-
ne; vt nullus habeat causaz in pec-
catis pseuerare. et se abscondere a cō-
fessione. O p'sbyteri. O curati aperi-
te oculos vestros super gregem. Un-
de archiepiscopus de florētia in mor-
te flebat: qz timebat de ouibus suis.
Redeamus ad nostrum propositum.
Cū ergo peccatum blasphemie dūret
in presenti et perseveret in futuro qz
non faciūt alia peccata. Igit ratione
durationis est peccatum grauissimū.
Audi Jōh. in Apoca. xvi. Blasphem-
auerunt deum celi p' doloribus
vulnerib' suis: vbi dicit Tho. xxij. q.
xij. arti. iiij. Qd sicut in b̄tis post iu-
dicium erit laus vocalis in paradiſo.
Juxta illud. Eruntationes dei in fau-
cib' eoz itaq in dānatis erit blasphem-
mia vocalis. O blasphemator dei rsā
ctoz illum dñi illum xp̄m illaz virgi-
nē: illuz sanctū quez in pñti blasphem-
ias; sic facies in inferno. Et sicut ec-
clesia in pñti inuenit sanctos ad can-
tandum in letanīs. Sācte petre ora
r̄c. ita erit in inferno. Tercia rati-
o. r̄c. Slosa super illo verbo Isa. viij.
Ad populum terribilē. Omne pecca-
tuz blasphemie zparatuz leuius est.
Terzū. nihil est horribilius blasphem-
mia que os suū ponit in celuz. Quā-
tuz sit graue hoc pctm colligi pō ex
rōne qz superat quattuor grauissima
peccata vt ponunt oēs theologi cū ra-
tionibus euidentissimis.

Cp rimū est pctm pagans.
Scdm est pctm homicidaꝝ.
Terciuz est pctm hereticꝝ.
Quartuz est pctm iudeoꝝ.
Primiꝝ r̄c. vt dicit Tho. xij. q.
xij. Infidelis ea dicit de deo et loqui
tur qz licet sint falsa. tamen credit ve-
ra. Turchus negat xp̄m et ei⁹ in rem
Quare hoc? Q: sic credit. Jude⁹ ne-
gat christuz: matrez: apostolos. Qua-
re hoc? Quia sic credit. Christianus
blasphemat et loquitur de deo et ictis qz
scit omnino non esse vera. Clamat de
um traditorem. & gñez putanaꝝ. Tu
facis illis sicut in oculis: scis uon esse
ver. ideo. r̄c. Scdm pctm. r̄c. Supat
pctm homicidaꝝ. Ratio: quia et si a
lij peccatoꝝ s deo cotume iā inferat
est pter voluntatem eoz. Homicida
ve. let si posset inimicū occidere. et de
uz nō offendere. Sed blasphem⁹ in cō
temptum deuz blasphemat volens se
vindicare de deo directe et pncipalr.
Venetijs quidam gladio ymaginem
crucifixi percussit et sanguis exiuit.
Unde vslz nunc ampulla sanguinis
xp̄i in ascensione ostenditur et hoc su-
perat pctm. r̄c. Terciuz est peccatum
hereticꝝ. hereticus credit esse pñ
qz dicit: blasphemus aut contra scie-
tiam de deo dicit que scit non esse di-
cenda. O lingua feralis. Quartū pec-
catum. r̄c. Augusti. super Mat. xvi.
Magis peccant blasphemantes deit
triumphantē in celis: qz qui crucifis-
rerunt eum ambulantem in terris.
Et est ratio triplex fm Alex. in secū-
da parte summe Tho. in. iij. Et i ter-
cia parte. q. xlvi. Primo rōne cogni-
tionis. uidei non cognoverunt ipsum
esse deit. i. ad Cor. ii. Si cognouisset.
nunq dñz glorie crucifixissent qz quis
non excusentur a toto. Actu. iij. Scio
fratres qz per ignorantiam fecistis.
Sed qui deum blasphemant: sciunt
ipm esse deum: unde grauius peccat
Secundo ratiōne pmissionis: qz ius
dei non pmiserunt fidez in baptismo
Abrenuncio satane, sicut xp̄lanus